


 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvješće o radu za 2025. godinu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Travanj, 2026. 



 

2 
 

 

 

1   ORGANIZACIJA ZAKLADE ZA ODRŽIVI RAZVOJ LOKALNIH 

ZAJEDNICA I TURIZMA 

1.1   O Zakladi za održivi razvoj lokalnih zajednica i turizma 

Zaklada je upisana u Registar zaklada Republike Hrvatske pod registarskim brojem 04000002, 

dok je u Registar neprofitnih organizacija u nadležnosti Ministarstva financija upisana pod 

rednim brojem 0491853. 

Sukladno članku 5. Statuta Zaklada ZORA se osniva s temeljnom svrhom ostvarivanja ciljeva 

održivog razvoja u lokalnim zajednicama kroz međusektorsku suradnju, turizam i društvenu 

ekonomiju. 

Radi ostvarivanja svoje temeljne svrhe, Zaklada se bavi: 

• promidžbom i javnim zagovaranjem održivog razvoja lokalnih zajednica i turizma u 

Hrvatskoj i na Mediteranu (s naglaskom na ruralne dijelove) 

• informiranjem i pružanjem podrške zainteresiranim pojedincima vezano uz održivi 

razvoj lokalnih zajednica i turizma u Hrvatskoj i zemalja na Mediteranu 

• financiranjem zajedničkih programa vezanih uz razvoj lokalnih zajednica, s naglaskom 

na ranjive skupine društva – starije i mlađe skupine, žene, međugeneracijski prijenos 

znanja, povećanje kvalitete življenja na ruralnim područjima 

• organizacijom javnih rasprava o temama održivog razvoja lokalnih zajednica i turizma 

• specijaliziranim i interdisciplinarnim istraživanjima, edukacijama, tehničkom pomoći i 

savjetovanjem, izdavaštvom 

1.2   Misija i vizija Zaklade za održivi razvoj lokalnih zajednica i turizma 

Misija Zaklade je da ostvaruje ciljeve održivog razvoja u lokalnim zajednicama kroz 

međusektorsku suradnju, turizam i društvenu ekonomiju. 

Vizija - Zaklada je pokretač održivog razvoja i turizma u lokalnim zajednicama u Hrvatskoj, na 

Mediteranu, Europi i na globalnoj razini. 

1.3   Tijela Zaklade ZORA u 2025. godini 

Temeljem članka 6. Statuta Zaklade za održivi razvoj lokalnih zajednica i turizma, tijela Zaklade 

su: 

• Upravni odbor Zaklade 

• Upraviteljica Zaklade 

1.3.1   Upravni odbor Zaklade ZORA 

Temeljem članka 6. Statuta Zaklade ZORA, Upravni odbor (dalje: UO) ima 3 člana koje imenuje 

zakladnica na vrijeme od 4 godine s mogućnošću ponovnog izbora. 
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U 2025. godini došlo je do promjene unutar UO. S 1. prosinca 2025. članica Blanka Kalokira 

prestaje obavljati dužnost članice UO, a za novu članticu UO odabrana je Kristina Lulić, koja se 

bira na razdoblje od 4 godine. 

U 2025. UO je održao 5 sjednica (17. siječnja, 14. veljače, 11. srpnja, 21. studenoga i 12. prosinca) 

na kojima su se ispunjavale sve aktivnosti i obaveze. 

1.3.2   Upraviteljica Zaklade ZORA 

Temeljem članka 12. Statuta Zaklade za održivi razvoj lokalnih zajednica i turizma, upraviteljica 

Zaklade zastupa Zakladu i vodi njene poslove u skladu s odlukama UO, odgovara za zakonitost 

rada Zaklade te obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom, Statutom i drugim općim aktima 

Zaklade. 

Od 22. siječnja 2025. dužnost upraviteljice Zaklade preuzela je Nikolina Jović Belavić, sukladno 

odluci Upravnog odbora. 

 

2   PROVEDENE AKTIVNOSTI ZAKLADE ZORA U 2025. GODINI 

2.1.   Provedba aktivnosti u Strateškom partnerstvu i3.0 „Potencijali zajednice“ 

Zaklada ZORA nastavila je u 2025. godini provedbu aktivnosti u okviru i3.0 Strateškog 

partnerstva s Nacionalnom zakladom za razvoj civilnoga društva u programu „Potencijali 

zajednice“, u području „Održivi razvoj lokalnih zajednica u Hrvatskoj i na Euro-Mediteranu“. 

Strateški međunarodni partner je EURAC Research iz Bolzana (Italija), a Zaklada ZORA lokalni 

je partner. Provedba je obuhvatila cijelu kalendarsku godinu, od 1. siječnja do 31. prosinca 

2025. Za provedbu predviđenih aktivnosti u okviru i3.0 Strateškog partnerstva u 2025. godini 

Zakladi ZORA odobreno je 80.000,00 EUR od strane Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga 

društva. Od navedenog iznosa realizirano je 71.164,02 EUR, dok je preostalih 8.835,98 EUR 

vraćeno kao neutrošena sredstva sukladno uvjetima ugovora o partnerstvu. 

U okviru programa, Zaklada ZORA djelovala je kao podrška jedinicama lokalne samouprave, 

školama i građanima na području Karlovačke županije, aktivno sudjelujući u svim fazama 

procesa od planiranja do provedbe. 

U nastavku su opisane provedene aktivnosti kronološkim redom: 

 

Nacionalna zaklada je 4. i 5. ožujka 2025. održala tri sastanka u Dugoj Resi, Karlovcu i Slunju, 

na kojima je predstavljen plan aktivnosti za 2025. godinu. Tom su prigodom potpisani 

sporazumi s gradovima i srednjim školama uključenima u Program na području Karlovačke 

županije. Zaklada ZORA aktivno je sudjelovala u svim pripremnim sastancima i javnim tribinama 

u sva tri grada, na kojima su se okupljenima – učenicima srednjih škola i predstavnicima treće 

životne dobi – razrađivali prijedlozi za unapređenje kvalitete života u lokalnim zajednicama. 
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Tvornica ideja održana je 24. i 25. travnja 2025. u IMPACT centru u Zadru. Dvodnevni susret 

okupio je predstavnike osam hrvatskih gradova, među kojima i gradove iz Karlovačke županije 

– Karlovac, Slunj i Dugu Resu. Zaklada ZORA pružala je stručnu i organizacijsku podršku 

gradovima u pripremi inicijativa koje su bile predstavljene na Tvornici ideja. 

Studijsko putovanje u Sienu održano je od 26. do 29. svibnja 2025. u organizaciji Nacionalne 

zaklade i i3.0 strateških partnera. Putovanju su prisustvovale i predstavnice Zaklade ZORA.  

Sudionici su bili predstavnici gradova Duga Resa i Slunj – učenici srednjih škola i građani treće 

životne dobi. Program je uključio posjet Fondaciji Monte dei Paschi di Siena, Vijeću mladih 

Siene, udruzi La Lunga Gioventù te muzeju Santa Maria della Scala. Putovanje je poticalo 

međugeneracijsku suradnju i razmjenu iskustava s talijanskim organizacijama civilnog društva. 

Prijedlog modula (kraći i duži) “Od priče do promjene: održivi razvoj u praksi” izrađen je i 

dostavljen Nacionalnoj zakladi do kraja srpnja 2025. prema planu aktivnosti i3.0 Strateškog 

partnerstva. 

Studijsko putovanje u Trento i Bolzano održano je 18. i 19. rujna 2025. u organizaciji 

Nacionalne zaklade. Među sudionicima bile su predstavnice Zaklade ZORA i Europske zaklade 

za filantropiju, učenici i djelatnici Centra za odgoj i obrazovanje djece i mladeži Karlovac te 

Šumarske i drvodjeljske škole Karlovac, kao i umirovljenici iz Karlovca i sudionici s otoka Paga. 

Prvoga dana u Trentu sudionici su posjetili zadrugu Trentingrana i upoznali se s projektom 

Skills4job; drugoga dana u Bolzanu program se nastavio u NOI Techparku uz domaćine iz 

EURAC Researcha koji su predstavili inovativne pristupe uključivanju mladih i razvoju 

inkluzivnih zajednica. 

Dana 6. studenoga 2025. u Šumarskoj i drvodjeljskoj školi Karlovac održana je radionica izrade 

tradicionalnih mediteranskih barki u sklopu programa „30 dana za 30-godišnjicu 

Mediterana“ na kojoj su sudjelovale predstavnice Zaklade ZORA. Radionicu su zajednički 

organizirali Grad Karlovac, Šumarska i drvodjeljska škola Karlovac te Centar za odgoj i 

obrazovanje djece i mladeži Karlovac. Uz učenike, sudjelovali su korisnici Centra i predstavnici 

Udruge umirovljenika, čime je događanje postalo primjer uspješne međugeneracijske suradnje. 

Dana 19. studenoga 2025. u Demokratskom rasadniku u Dugoj Resi održano je 

predstavljanje rezultata Programa „Potencijali zajednice“. Javnosti su prikazane dvije 

ostvarene inicijative: besplatno korištenje čamaca na rijeci Mrežnici i izgradnja nadstarešnice 

uz Mrežnicu kao prostora za druženje i edukaciju. Predstavljanju je sudjelovala Zakladnica - 

Predsjednica UO. 

Od 26. do 28. studenoga 2025. u Zadru je održana međunarodna konferencija „Od vizije do 

promjene: prema 2030.“ u organizaciji Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva. 

Konferencija je okupila sudionike iz Europe, Afrike i Amerike. Predstavnice Zaklade ZORA – 

upraviteljica Nikolina Jović Belavić i predsjednica UO Lidija Žganjer Gržetić, sudjelovale su na 

konferenciji kao dio i3.0 Strateškog partnerstva. Posebna pozornost posvećena je obilježavanju 

Međunarodnog dana Mediterana i potpisivanju Zadarske deklaracije „Let’s Act FOR the 

Mediterranean“. 

Osim navedenih aktivnosti, Zaklada ZORA je kontinuirano održavala interne sastanke u cilju 

izvršenja svih aktivnosti predviđenih operativnim planom programa „Potencijali zajednice“ za 

2025. godinu. 
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2.2.   Projekt uređenja „Aleje kestena“ 

Projekt uređenja „Aleje kestena“ u Jaškovu, sjedištu Zaklade, nastavljen je u 2025. godini kao 

samostalna aktivnost Zaklade. Dana 26. ožujka 2025. u Jaškovu je službeno zasadeno 42 stabla 

divljeg kestena visine 3 - 3,5 metara, koja su prikupljena zahvaljujući donacijama brojnih 

pojedinaca i organizacija. Vrijednost prikupljenih donacija za projekt do datuma sadnje iznosila 

je 12.210,40 eura, a uplatili su je donatori iz Hrvatske te iz inozemstva (Njemačka, Kanada, SAD). 

Sadnjom kestena realizirana je 1. faza projekta, a paralelno je pokrenuta izrada vizuala budćeg 

izgleda Aleje u suradnji s ovlaštenom arhitekticom Vesnom Baltom (2. faza). Nastavljen je i rad 

na razradi provedbenih i financijskih okvira za buduće faze projekta, koje uključuju postavljanje 

parkovne infrastrukture i signalizacije, uređenje izvora i potoka Opara, postavljanje statue 

domaćice te izgradnju Kuće štrudle. 

Sadnja je dobila široku potporu lokalne zajednice i medijsku pozornost. Gradonačelnica Ozlja 

Lidija Bošnjak istaknula je važnost projekta za zaštitu okoliša, razvoj ruralnog turizma i 

povezanost s manifestacijom Štrudlafest. 

 

2.3.   Sudjelovanje u suorganizaciji manifestacije Štrudlafest 2025. 

Zaklada ZORA sudjelovala je kao organizator obaranja Guinnessovog rekorda za najduži niz 

štrudli (3 km) u sklopu manifestacije Štrudlafest 2025., održane 6. rujna 2025. u Jaškovu, čime 

je Guinnessov rekord vraćen u Jaškovo. Zaklada je za ovaj projekt dobila potporu u financijskom 

i organizacijskom smislu, a koja je definirana sporazumom koji su potpisali: Karlovačka županija, 

Grad Karlovac, Grad Ozalj, TZ Karlovačke županije, TZ grada Karlovca i TZ područja Kupa.  

Projekt „Štrudlafest 2025. - Guinness se vraća kući“ dobio je potporu Ministarstva 

regionalnog razvoja i fondova Europske unije u okviru Programa sufinanciranja manifestacija u 

svrhu poticanja regionalnog razvoja, čime je potvrđena važnost manifestacije za ravnomjeran 

razvoj Karlovačke županije. 

Zaklada je inicirala i provela Poziv udrugama s područja Karlovačke županije za sudjelovanje na 

Štrudlafestu. U sklopu humanitarne akcije, u suradnji s Udrugom Jak kao Jakov, posjetiteljima 

je podijeljena štrudla rekorderka u zamjenu za dobrovoljne donacije. Prikupljeno je više od 

7.500 eura za liječenje djece oboljele od malignih bolesti. 

 

2.4.   Obiliježavanje Europskog dana filantropije 

Dana 30. rujna 2025. Zaklada ZORA po prvi put je organizirala obilježavanje Europskog dana 

filantropije i zakladištva u Centru za pružanje usluga u zajednici Ozalj u Jaškovu, u suradnji s 

Centrom i OŠ Slava Raškaj Ozalj. Događaj je bio dio nacionalnog Tjedna filantropije 2025., koji 

koordinira Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva u suradnji s Europskom zakladom za 

filantropiju i društveni razvoj te Hrvatskim forumom zaklada ZaDobro.BIT! 

Program je okupio korisnike Centra, učenike volonterskog kluba Krug OŠ Slava Raškaj te brojne 

goste iz lokalne zajednice. Kroz kreativne i interaktivne radionice: pripremu štrudle, likovno  
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izražavanje i razgovornu radionicu – sudionici su zajednički gradili nova iskustva. U sklopu 

likovne radionice nastalo je „Drvo dobrote“ kao simbol zajedništva. 

2.5.   Ostale aktivnosti u 2025. godini 

Dana 30. lipnja 2025. Zaklada ZORA sudjelovala je na svečanom obilježavanju 80. obljetnice 

rada Centra za pružanje usluga u zajednici Ozalj, koje se održavalo u sjedništu Centra u Jaškovu. 

Zaklada je ovom prigodom iskazala podršku i potvrdila partnerstvo s Centrom u daljnjem 

zajedničkom djelovanju na jačanju lokalnih zajednica. 

Predsjednica Upravnog odbora, kao predstavnica Zaklade ZORA, nastavila je pratiti i 

informativno biti uključena u aktivnosti Interreg projekta GUSTi (Gastro UpScaled Tourist 

Itinerary in rural regions of Croatia and Italy) kao članica tima „Sustainable gastro – cultural task 

force“ za područje Karlovačke županije. 

3   ZAKLJUČAK 
U izvještajnom razdoblju od 1. 1. 2025. do 31. 12. 2025., Zaklada je sukladno Zakonu i Statutu 

ostvarivala svoju temeljnu svrhu te obavljala zadane i predviđene aktivnosti. 

U 2025. godini Zaklada je ostvarila planirane aktivnosti i nastavila razvijati svoju ulogu 

poveznice između lokalnih inicijativa, obrazovnih institucija, građana te nacionalnih i 

međunarodnih partnera. Primarne aktivnosti odnosile su se na provedbu zadanih ciljeva i3.0 

Strateškog partnerstva i programa „Potencijali zajednice“, nastavak projekta uređenja Aleje 

kestena te aktivno sudjelovanje u organizaciji manifestacije Štrudlafest s humanitarnom 

dimenzijom. 

Posebno vrijedno iskustvo u 2025. godini bila su međunarodna studijska putovanja u Italiju 

(Siena; Trento i Bolzano), koja su sudionike iz Karlovačke županije povezala s europskim 

primjerima dobre prakse u razvoju zajednica, te sudjelovanje na međunarodnoj konferenciji u 

Zadru gdje su se susrele lokalne prakse i europske perspektive. 

Sukladno Statutu i viziji i misiji Zaklade, cilj Zaklade je kontinuirano unositi dodatne vrijednosti 

koje će na razne nove i zanimljive načine služiti održivom razvoju lokalnih zajednica i turizma. 

 

4   FINANCIJSKI PREGLED ZA 2025. GODINU 

U nastavku se daje skraćeni pregled ključnih financijskih pokazatelja Zaklade ZORA za 2025. 

godinu, sukladno financijskim izvještajima neprofitne organizacije za razdoblje od 1. 1. 2025. 

do 31. 12. 2025. 

 

4.1   Prihodi 

Ukupni prihodi su u izvještajnom razdoblju iznosili 88.979,09 EUR. Prihode sačinjavaju prihodi 

od prodaje roba i pružanja usluga (5.000,00 EUR), prihodi od donacija (76.071,29 EUR) te ostali 

prihodi (7.907,80 EUR). 
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Prihode od donacija sačinjavaju prihodi od donacija iz proračuna (4.000,00 EUR), prihodi od 

trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba (70.501,29 EUR) te prihodi od građana i kućanstava 

(1.570,00 EUR). 

 

Opis Ostvareno 

prethodne godine 

Ostvareno u 

izvještajnom 

razdoblju 

Indeks 

Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga - € 5.000,00 €  

Prihodi od članarina i članskih doprinosa - € - €  

Prihodi po posebnim propisima - € - €  

Prihodi od imovine - € - €  

Prihodi od donacija 88.462,08 € 76.071,29 € 85,99 

Ostali prihodi - € 7.907,80 €  

Prihodi od povezanih neprofitnih organizacija - € - €  

UKUPNO 88.462,08 € 88.979,09 €  

 

4.2   Rashodi 

Ukupni rashodi su u izvještajnom razdoblju iznosili 92.005,68 EUR. Rashode sačinjavaju rashodi 

za radnike (55.660,78 EUR), materijalni rashodi (35.479,13 EUR), rashodi amortizacije (567,21 

EUR), financijski rashodi (278,56 EUR) te ostali rashodi (20,00 EUR). 

Materijalne rashode sačinjavaju naknade troškova radnicima (3.613,29 EUR), naknade ostalim 

osobama izvan radnog odnosa (720,90 EUR), rashodi za usluge (19.187,92 EUR) te rashodi za 

materijal i energiju (11.957,02 EUR). 

 

Opis Ostvareno 

prethodne godine 

Ostvareno u 

izvještajnom 

razdoblju 

Indeks 

Rashodi za radnike 29.741,93 € 55.660,78 € 187,15 

Materijalni rashodi 58.494,10 € 35.479,13 € 60,65 

Rashodi amortizacije 181,40 € 567,21 € 312,68 

Financijski rashodi 185,63 € 278,56 € 150,06 

Donacije - € - €  

Ostali rashodi - € 20,00 €  

Rashodi vezani uz financiranje povezanih 

neprofitnih organizacija 

- € - €  

UKUPNO 88.603,06 € 92.005,68 €  
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4.3   Stanje imovine i obveza 

Ukupno stanje nefinancijske imovine na dan 31. 12. 2025. iznosilo je 1.725,23 EUR. Ukupno 

stanje financijske imovine na dan 31. 12. 2025. iznosilo je 12.546,66 EUR (novac u banci). 

Ukupne obveze na dan 31. 12. 2025. iznosile su 15.462,11 EUR. 

Na kraju izvještajnog razdoblja Neprofitna organizacija je imala prosječno 2,00 radnika i 0,00 

volontera.  
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Zaklada ZORA
OZALJ, JAŠKOVO 51

Bilješke uz financijske izvještaje neprofitne organizacije
za razdoblje 01.01.2025. do 31.12.2025. godine

I. INFORMACIJE O NEPROFITNOJ ORGANIZACIJI

Zaklada ZORA, OZALJ (u nastavku: Neprofitna organizacija), OIB 31745888095, RNO broj
0491853 osnovana je u skladu sa Zakonom o udrugama te je upisana u Registar kod
nadležnog tijela državne uprave.

Adresa: OZALJ, JAŠKOVO 51
Zakonski zastupnik: NIKOLINA JOVIĆ BELAVIĆ
Osnovna djelatnost Neprofitne organizacije je: Djelatnosti ostalih članskih organizacija,
d. n.

II. OSNOVE SASTAVLJANJA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Financijski izvještaji Neprofitne organizacije sastavljeni sukladno:

- Zakonu o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih
- Pravilniku o neprofitnom računovodstvu i računskom planu
- Pravilniku o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih

organizacija
- Pravilniku o sustavu financijskog upravljanja i kontrola, izradi i izvršavanju

financijskih planova neprofitnih organizacija

Iznosi u financijskim izvještajima iskazani su temeljem vjerodostojne poslovne
dokumentacije.

III. SAŽETAK ZNAČAJNIJIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

Računovodstvene politike primjenjuju se na pretpostavci vremenske neograničenosti
poslovanja neprofitne organizacije.

Okvir za knjiženje poslovnih događaja

Okvir za knjiženje poslovnih događaja jest kontni plan definiran Pravilnikom o
neprofitnom računovodstvu i računskom planu.

Dugotrajna materijalna i nematerijalna imovina i sitni inventar nabavljeni su kupnjom
od dobavljača sredstvima koje je Neprofitna organizacija ostvarila na način utvrđen
statutom organizacije. Dugotrajna imovina vodi se po nabavnoj vrijednosti koju
sačinjava prodajna cijena dobavljača i zavisni troškovi nabave (trošak transporta,
špedicije i sl.).

Amortizacija se obavlja temeljem amortizacijskih stopa utvrđenih Pravilnikom o
neprofitnom računovodstvu i računskom planu.



str. 2 / 11

Iskazivanje imovine i obveza

Imovina, obveze i vlastiti izvori određuju financijski položaj neprofitne organizacije.

Imovinom se smatraju resursi koje neprofitna organizacija kontrolira kao rezultat
prošlih događaja i od kojih se očekuju buduće koristi u obavljanju djelatnosti. Imovina
se klasificira po svojoj vrsti, trajnosti i funkciji u obavljanju djelatnosti dok se obveze
klasificiraju prema namjeni i ročnosti. Imovina i obveze iskazuju se po
računovodstvenom načelu nastanka događaja.

Dugotrajna imovina je financijska i nefinancijska imovina čiji je vijek upotrebe duži od
jedne godine i koja duže od jedne godine zadržava isti pojavni oblik. Dugotrajna
nefinancijska materijalna imovina čiji je pojedinačni trošak nabave (nabavna
vrijednost) niži od 464,53 EUR otpisuje se jednokratno, stavljanjem u upotrebu, uz
obvezu pojedinačnog ili skupnog praćenja u korisnom vijeku upotrebe. Vrijednost
pojedinog predmeta dugotrajne nefinancijske imovine se amortizira, odnosno ispravlja
linearnom metodom u korisnom vijeku upotrebe počevši od prvog dana mjeseca iza
mjeseca u kojem je imovina stavljena u upotrebu. Iznimno, vrijednosti zemljišta,
obnovljivih prirodnih bogatstava, knjiga, umjetničkih djela i ostalih izložbenih
vrijednosti te plemenitih metala i ostalih pohranjenih vrijednosti ne amortiziraju se,
odnosno ne ispravljaju se. Osnovica za ispravak vrijednosti dugotrajne imovine jest
njezin početni ili revalorizirani trošak nabave (nabavna vrijednost), odnosno
procijenjena vrijednost.

Kratkotrajna nefinancijska imovina je imovina namijenjena obavljanju djelatnosti ili
daljnjoj prodaji u roku kraćem od godinu dana. Trošak nabave (nabavna vrijednost)
nefinancijske imovine čini kupovna cijena uvećana za carine, nepovratne poreze,
troškove prijevoza i sve druge troškove koji se mogu izravno dodati troškovima nabave
i osposobljavanja za početak upotrebe.

Obveze su neizmirena dugovanja proizašla iz prošlih događaja za čiju namiru se očekuje
odljev resursa.

Vlastitim izvorima se smatra ostatak vrijednosti imovine nakon odbitka svih obveza.
Tuđa imovina se prati u izvanbilančnoj evidenciji. Imovina se početno iskazuje po trošku
nabave (nabavnoj vrijednosti), odnosno po procijenjenoj vrijednosti.

Prihodi i rashodi

Prihod je povećanje ekonomskih koristi ili uslužnog potencijala tijekom izvještajnog
razdoblja u obliku pritjecanja imovine bez istodobnog povećanja obveza ili smanjenja
obveza bez istodobnog odljeva imovine.
Rashod je umanjenje ekonomskih koristi ili uslužnog potencijala u obliku smanjenja
imovine ili povećanja obveza bez istodobnog povećanja financijske imovine.

Prihodi i rashodi priznaju se uz primjenu računovodstvenog načela nastanka događaja.
Računovodstveno načelo nastanka događaja znači da se:
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- recipročni prihodi (prihodi na temelju isporučenih dobara i usluga) priznaju u
izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriti
neovisno o naplati

- nerecipročni prihodi (prihodi po posebnim propisima, donacije, članarine,
pomoći, doprinosi i ostali slični prihodi) priznaju u izvještajnom razdoblju na
koje se odnose pod uvjetom da su raspoloživi (naplaćeni) u izvještajnom
razdoblju, a mogu se priznati u izvještajnom razdoblju ako su naplaćeni
najkasnije do trenutka predočavanja financijskih izvještaja za isto razdoblje

- donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa (projekata i aktivnosti)
priznaju u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje u prihode izvještajnog
razdoblja razmjerno troškovima provedbe ugovorenih programa (projekata i
aktivnosti)

- donacije povezane s nefinancijskom imovinom koja se amortizira priznaju u
bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje u prihode izvještajnog razdoblja na
sustavnoj osnovi razmjerno troškovima upotrebe nefinancijske imovine u
razdoblju korištenja

- rashodi priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno o plaćanju

- rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine priznaju u trenutku
stvarnog utroška, odnosno prodaje

- troškovi nabave dugotrajne imovine kapitaliziraju, a u rashodi priznaju tijekom
korisnog vijeka upotrebe

IV. BILJEŠKE UZ POJEDINE POZICIJE PRIHODA I RASHODA

PRIHODI
(PR-RAS-NPF AOP 001)

Prihode Neprofitne organizacije sačinjavaju prihodi od prodaje roba i pružanja usluga,
prihodi od članarina i članskih doprinosa, prihodi po posebnim propisima, prihodi od
imovine, prihodi od donacija, ostali prihodi i prihodi od povezanih neprofitnih
organizacija.

Ukupni prihodi su u izvještajnom razdoblju iznosili 88.979,09 EUR.

Opis
Ostvareno

prethodne godine

Ostvareno u
izvještajnom
razdoblju

Indeks

Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga - € 5.000,00 €

Prihodi od članarina i članskih doprinosa - € - €

Prihodi po posebnim propisima - € - €

Prihodi od imovine - € - €

Prihodi od donacija 88.462,08 € 76.071,29 € 85,99

Ostali prihodi - € 7.907,80 €

Prihodi od povezanih neprofitnih
organizacija

- € - €

UKUPNO 88.462,08 € 88.979,09 €
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Prihodi od donacija
(PR-RAS-NPF AOP 024)

Prihode od donacija sačinjavaju prihodi od donacija iz proračuna, prihodi od inozemnih
vlada i međunarodnih organizacija, prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih
osoba, prihodi od građana i kućanstava i ostali prihodi od donacija.

Ukupni prihodi od donacija su u izvještajnom razdoblju iznosili 76.071,29 EUR.

RASHODI
(PR-RAS-NPF AOP 054)

Rashode Neprofitne organizacije sačinjavaju rashodi za radnike, materijalni rashodi,
rashodi amortizacije, financijski rashodi, donacije, ostali rashodi i rashodi vezani uz
financiranje povezanih neprofitnih organizacija.

Ukupni rashodi su u izvještajnom razdoblju iznosili 92.005,68 EUR.

Materijalni rashodi

Opis
Ostvareno

prethodne godine

Ostvareno u
izvještajnom
razdoblju

Indeks

Prihodi od donacija iz proračuna - € 4.000,00 €

Prihodi od inozemnih vlada i
međunarodnih organizacija

- € - €

Prihodi od trgovačkih društava i
ostalih pravnih osoba

88.461,82 € 70.501,29 € 79,70

Prihodi od građana i kućanstava 0,26 € 1.570,00 € 603.846,15

Ostali prihodi od donacija - € - €

UKUPNO 88.462,08 € 76.071,29 €

Opis
Ostvareno

prethodne godine

Ostvareno u
izvještajnom
razdoblju

Indeks

Rashodi za radnike 29.741,93 € 55.660,78 € 187,15

Materijalni rashodi 58.494,10 € 35.479,13 € 60,65

Rashodi amortizacije 181,40 € 567,21 € 312,68

Financijski rashodi 185,63 € 278,56 € 150,06

Donacije - € - €

Ostali rashodi - € 20,00 €

Rashodi vezani uz financiranje
povezanih neprofitnih organizacija

- € - €

UKUPNO 88.603,06 € 92.005,68 €
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(PR-RAS-NPF AOP 067)

Materijalne rashode sačinjavaju naknade troškova radnicima, naknade članovima u
predstavničkim i izvršnim tijelima, povjerenstvima i slično, naknade volonterima,
naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa, rashodi za usluge, rashodi za materijal i
energiju te ostali nespomenuti materijalni rashodi.

Ukupni materijalni rashodi su u izvještajnom razdoblju iznosili 35.479,13 EUR.

V. BILJEŠKE UZ POJEDINE POZICIJE BILANCE

IMOVINA
NEFINANCIJSKA IMOVINA
(BIL-NPF AOP 002)

Nefinancijsku imovinu sačinjavaju neproizvedena dugotrajna imovina, proizvedena
dugotrajna imovina, plemeniti metali i ostale nepohranjene vrijednosti, sitni inventar,
nefinancijska imovina u pripremi i proizvedena kratkotrajna imovina.

Ukupno stanje nefinancijske imovine na dan 31.12.2025. iznosilo je 1.725,23 EUR.

Opis
Ostvareno

prethodne godine

Ostvareno u
izvještajnom
razdoblju

Indeks

Naknade troškova radnicima 3.165,18 € 3.613,29 € 114,16

Naknade članovima u predstavničkim i
izvršnim tijelima, povjerenstvima i sl.

- € - €

Naknade volonterima - € - €

Naknade ostalim osobama izvan radnog
odnosa

6.268,69 € 720,90 € 11,50

Rashodi za usluge 43.430,54 € 19.187,92 € 44,18

Rashodi za materijal i energiju 4.154,69 € 11.957,02 € 287,80

Ostali nespomenuti materijalni rashodi 1.475,00 € - € 0,00

UKUPNO 58.494,10 € 35.479,13 €

Opis
Stanje

1. siječnja
Stanje

31. prosinca
Indeks

Neproizvedena dugotrajna imovina - € - €

Proizvedena dugotrajna imovina 1.062,50 € 1.725,23 € 162,37

Plemeniti metali i ostale pohranjene
vrijednosti

- € - €

Sitni inventar - € - €

Nefinancijska imovina u pripremi - € - €

Proizvedena kratkotrajna imovina - € - €

UKUPNO 1.062,50 € 1.725,23 €
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Neproizvedena dugotrajna imovina
(BIL-NPF AOP 003)

Neproizvedena dugotrajna imovina sastoji se materijalne imovine (prirodna bogatstva),
nematerijalne i ispravke vrijednosti neproizvedene dugotrajne imovine.

Neprofitna organizacija na dan izvještavanja nije posjedovala neproizvedenu
dugotrajnu imovinu.

Proizvedena dugotrajna imovina
(BIL-NPF AOP 018)

Proizvedena dugotrajna imovina promatra se po nabavnoj vrijednosti i sastoji se od
građevinskih objekata, postrojenja i opreme, prijevoznih sredstava, knjiga,
umjetničkih djela i ostalih izložbenih vrijednosti, višegodišnjih nasada i osnovnog stada,
nematerijalne proizvedene imovine i ispravke vrijednosti proizvedene dugotrajne
imovine.

Ukupno stanje proizvedene dugotrajne imovine 31.12.2025. iznosilo je 1.725,23 EUR.

Plemeniti metali i ostale nepohranjene vrijednosti
(BIL-NPF AOP 047)

Plemeniti metali i ostale nepohranjene vrijednosti sačinjavaju plemeniti metali i drago
kamenje te pohranjene knjige, umjetnička djela i slične vrijednosti.

Neprofitna organizacija na dan izvještavanja nije posjedovala plemenite metale i ostale
nepohranjene vrijednosti.

Sitan inventar

Opis
Stanje

1. siječnja
Stanje

31. prosinca
Indeks

Građevinski objekti - € - €

Postrojenja i oprema 1.243,90 € 2.473,84 € 198,88

Prijevozna sredstva - € - €

Knjige, umjetnička djela i ostale izložbene
vrijednosti

- € - €

Višegodišnji nasadi i osnovno stado - € - €

Nematerijalna proizvedena imovina - € - €

Ispravak vrijednosti proizvedene
dugotrajne imovine

181,40 € 748,61 € 412,68

UKUPNO 1.062,50 € 1.725,23 €
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(BIL-NPF AOP 051)

Sitni inventar se sastoji se od zaliha sitnog inventara i sitnog inventara u upotrebi. Sitni
inventar je dugotrajna materijalna imovina koja se zbog pojedinačne nabavne
vrijednosti manje od 464,53 EUR prati izdvojeno od dugotrajne imovine. Sitni inventar
otpisuje se jednokratno stavljanjem u uporabu. Sitni inventar u upotrebi popisan je u
zasebnoj evidenciji.

Knjigovodstvena vrijednost sitnog inventara na dan izvještavanja iznosi 0 EUR.

Nefinancijska imovina u pripremi
(BIL-NPF AOP 055)

Neprofitna organizacija na dan izvještavanja nije imala nefinancijske imovine u
pripremi.

Proizvedena kratkotrajna imovina
(BIL-NPF AOP 064)

Proizvedena kratkotrajna imovina sastoji se od zaliha za obavljanje djelatnosti i
proizvodnje i proizvoda te robe za daljnju prodaju.

Neprofitna organizacija na dan izvještavanja nije imala proizvedenu kratkotrajnu
imovinu.

FINANCIJSKA IMOVINA
(BIL-NPF AOP 074)

Financijsku imovinu sačinjavaju novac u banci i blagajni, depoziti, jamčevni polozi i
potraživanja od radnika ili više plaćenih poreza i sličnog, zajmovi, vrijednosni papiri,
dionice i udjeli u glavnici, potraživanja za prihode te rashodi budućih razdoblja i
nedospjela naplata prihoda.

Ukupno stanje financijske imovine na dan 31.12.2025. iznosilo je 12.546,66 EUR.

Opis
Stanje

1. siječnja
Stanje

31. prosinca
Indeks

Novac u banci i blagajni 46.956,89 € 12.546,66 € 26,72

Depoziti, jamčevni polozi i potraživanja
od radnika te za više plaćene poreze i sl.

- € - €

Zajmovi - € - €

Vrijednosni papiri - € - €

Dionice i udjeli u glavnici - € - €

Potraživanja za prihode - € - €

Rashodi budućih razdoblja i nedospjela
naplata prihoda

- € - €

UKUPNO 46.956,89 € 12.546,66 €
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Novac u banci i blagajni
(BIL-NPF AOP 075)

Novac u banci i blagajni sačinjavaju novac u banci, izdvojena novčana sredstva, novac u
blagajni i vrijednosnice u blagajni.

Ukupno stanje novca u banci i blagajni na dan 31.12.2025. iznosilo je 12.546,66 EUR.

Depoziti, jamčevni polozi i potraživanja od radnika te za više plaćene poreze
(BIL-NPF AOP 083)

Neprofitna organizacija na kraju izvještajnog razdoblja nije imala depozita, jamčevnih
pologa, potraživanja od radnika ili za više uplaćene poreze te ostalih potraživanja.

Zajmovi
(BIL-NPF AOP 100)

Zajmovi se odnose na zajmove građanima i kućanstvima, zajmove pravnim osobama
koje obavljaju poduzetničku djelatnost, zajmove ostalim subjektima i ispravku
vrijednosti danih zajmova.

Neprofitna organizacija na kraju izvještajnog razdoblja nije imala potraživanja po
osnovi zajmova.

Vrijednosni papiri
(BIL-NPF AOP 105)

Vrijednosne papire sačinjavaju čekovi, komercijalni i blagajnički zapisi, mjenice,
obveznice, opcije i drugi financijski derivati, ostali vrijednosni papiri i ispravak
vrijednosti vrijednosnih papira.

Neprofitna organizacija na kraju izvještajnog razdoblja nije imala vlasništva na
vrijednosnim papirima.

Dionice i udjeli u glavnici
(BIL-NPF AOP 125)

Dionice i udjeli u glavnici odnose se na dionice i udjele u glavnici banaka i ostalih
financijskih institucija, dionice i udjele u glavnici trgovačkih društava te na ispravke
vrijednosti dionica i udjela u glavnici.

Opis
Stanje

1. siječnja
Stanje

31. prosinca
Indeks

Novac u banci 46.956,89 € 12.546,66 € 26,72

Izdvojena novčana sredstva - € - €

Novac u blagajni - € - €

Vrijednosnice u blagajni - € - €

UKUPNO 46.956,89 € 12.546,66 €
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Neprofitna organizacija na kraju izvještajnog razdoblja nije imala vlasništva na
dionicama i udjelima u glavnici.

Potraživanja za prihode
(BIL-NPF AOP 133)

Potraživanja za prihode odnose se na potraživanja od kupaca, potraživanja za članarine
i članske doprinose, potraživanja za prihode po posebnim propisima, potraživanja za
prihode od imovine, ostala nespomenuta potraživanja i ispravak vrijednosti
potraživanja.

Neprofitna organizacija na kraju izvještajnog razdoblja nije imala potraživanja za
prihode.

Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata prihoda
(BIL-NPF AOP 142)

Rashode budućih razdoblja predstavljaju nastali troškovi obračunati i plaćeni u tekućoj
godini za koje se očekuju prihodi u sljedećoj izvještajnoj godini.

Neprofitna organizacija na kraju izvještajnog razdoblja nije imala rashoda budućih
razdoblja i nedospjele naplate prihoda.

OBVEZE I VLASTITI IZVORI
OBVEZE
(BIL-NPF AOP 146)

Stanje obveza su obveze nastale tijekom izvještajne godine s rokom dospijeća narednoj
izvještajnoj godini i stanje ostalih nepodmirenih obaveza. Obveze se odnose na obveze
za rashode, obveze za vrijednosne papire, obveze za kredite i zajmove te na odgođeno
plaćanje rashoda i prihodi budućih razdoblja.

Neprofitna organizacija je na dan izvještavanja imala 15.462,11 EUR ukupnih obveza.

Obveze se knjiže prema načelu vremena nastanka obveze.

Obveze za rashode
(BIL-NPF AOP 147)

Opis
Stanje

1. siječnja
Stanje

31. prosinca
Indeks

Obveze za rashode 37.220,78 € 13.736,88 € 36,91

Obveze za vrijednosne papire - € - €

Obveze za kredite i zajmove - € - €

Odgođeno plaćanje rashoda i
prihodi budućih razdoblja

8.962,24 € 1.725,23 € 19,25

UKUPNO 46.183,02 € 15.462,11 €
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Obveze za rashode se sastoje od obveza za radnike, obveza za materijalne rashode,
obveza za financijske rashode, obveza za prikupljena sredstva pomoći, obveza za
kazne, penale i naknade šteta i ostalih obveza.

Ukupno stanje obveza za rashode na dan 31.12.2025. iznosilo je 13.736,88 EUR.

Obveze za vrijednosne papire
(BIL-NPF AOP 174)

Obveze za vrijednosne papire sastoje se od obveza za čekove, obveza za mjenice i
ispravke vrijednosti obveza za vrijednosne papire.

Neprofitna organizacija na dan izvještavanja nije imala obveza za vrijednosne papire.

Obveze za kredite i zajmove
(BIL-NPF AOP 182)

Obveze za kredite i zajmove sačinjavaju obveze za kredite banaka i ostalih kreditora,
obveze za robne i ostale zajmove te ispravke vrijednosti obveza za kredite i zajmove.

Neprofitna organizacija na dan izvještavanja nije imala obveza za kredite i zajmove.

Odgođeno plaćanje rashoda i prihodi budućih razdoblja
(BIL-NPF AOP 190)

Odgođeno plaćanje rashoda i prihodi budućih razdoblja sadrže rashode koji nisu
fakturirani, a terete tekuće razdoblje te prihode koji su naplaćeni ili obračunani u
tekućem razdoblju, a odnose se na iduće obračunsko razdoblje.

Odgođena plaćanja rashoda i prihodi budućih razdoblja na dan izvještavanja iznosila
su 1.725,23 EUR.

VLASTITI IZVORI
(BIL-NPF AOP 195)

Vlastiti izvori podrazumijevaju i revalorizacijske rezerve.

Neprofitna organizacija na dan izvještavanja nije imala vlastitih izvora.

Opis
Stanje

1. siječnja
Stanje

31. prosinca
Indeks

Obveze za radnike 5.481,56 € 4.798,11 € 87,53

Obveze za materijalne rashode 21.813,54 € 102,79 € 0,47

Obveze za financijske rashode - € - €

Obveze za prikupljena sredstva pomoći - € - €

Obveze za kazne, penale i naknade šteta - € - €

Ostale obveze 9.925,68 € 8.835,98 € 89,02

UKUPNO 37.220,78 € 13.736,88 €






